
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 
Кемеровская область 

муниципальное образование - Осинниковский городской округ 

Совет народных депутатов Осинниковского городского округа 

РЕШЕНИЕ 

«28 » марта 2017г. №583 

Об отчете о деятельности Контрольно-счетной палаты Осинниковского городского 
округа за 2016 год. 

N 

Заслушав отчет о деятельности Контрольно-счетной палаты Осинниковского 
городского округа за 2016 год, руководствуясь ст.29 Устава муниципального образования -
Осинниковский городской округ, Совет народных депутатов Осинниковского городского 
округа 

1. Утвердить отчет о деятельности Контрольно-счетной палаты Осинниковского 
городского округа за 2016 год. 

2. Настоящее Решение вступает в силу со дня его принятия. 

решил: 

Председатель Совета народных депутатов 
Осинниковского городского округа А.С.Быков 



ОТЧЕТ 
о деятельности 

Контрольно-счетной палаты 
Осинниковского городского округа 

за 2016 год 

Осинники 2016 



Содержание 

№ 
раздела Наименование раздела Стр. 

1. Вводные положения 3 

2. Основные итоги деятельности в отчетном году 3 

3. Контрольная деятельность 6 

4. Экспертно-аналитическая деятельность 8 

5. Информационная работа 10 

6. Основные выводы за 2016 год и приоритетные направления 
деятельности на 2017 год 11 

2 



1. Вводные положения 
Отчет о деятельности Контрольно-счетной палаты Осинниковского 

городского округа за 2016 год (далее - Отчет) подготовлен в соответствии с 
требованиями Положения «О Контрольно-счетной палате Осинниковского 
городского округа», утвержденным решением Осинниковского городского 
Совета народных депутатов от 12.04.2011 №486. 

Деятельность Контрольно-счетной палаты Осинниковского городского 
округа (далее - Контрольно-счетная палата) осуществляется в соответствии с: 

- Бюджетным кодексом Российской Федерации (далее - Бюджетный 
кодекс); 

- Федеральным законом от 07.02.2011 №6-ФЗ «Об общих принципах 
организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов 
Российской Федерации и муниципальных образований»; 

- Уставом Осинниковского городского округа; 
- Положением «О контрольно-счетной палате Осинниковского городского 

округа», утвержденным решением Осинниковского городского Совета 
народных депутатов от 12.04.2011 №486 (далее - Положение о контрольно-
счетной палате); 

- Регламентом контрольно-счетной палаты Осинниковского городского 
округа; ч 

- Планом деятельности на соответствующий календарный год; 
- Стандартами финансового контроля и методическими рекомендациями, 
а также иными нормативными правовыми актами. 
Основные направления работы - экспертно-аналитическая и контрольная 

деятельность осуществлялись в 2016 году в соответствии с планом 
деятельности, сформированным, исходя из необходимости реализации 
возложенных на Контрольно-счетную палату полномочий. 

В предоставленном Отчете отражены результаты контрольных и 
экспертно-аналитических мероприятий, проведенных в соответствии с 
утвержденным Планом деятельности Контрольно-счетной палаты на 2016 год 
(далее - План деятельности). Также, представлены основные информационно-
организационные мероприятия, направленные на повышение эффективности 
деятельности Контрольно-счетной палаты. 

2. Основные итоги деятельности Контрольно-четной палаты в 
отчетном году 

Контрольно-счетная палата является постоянно действующим органом 
внешнего муниципального финансового контроля Осинниковского городского 
округа, наделена организационной и функциональной независимостью, 
обладает правами юридического лица. 

Контрольно-счетная палата проводит свою работу на основе годового 
плана, который формируется исходя из необходимости всестороннего 
системного контроля за исполнением местного бюджета, с учетом всех видов и 
направлений деятельности Контрольно-счетной палаты. Обязательному 
включению в план работы Контрольно-счетной палаты подлежат поручения 
Осинниковского городского Совета народных депутатов, Главы 
Осинниковского городского округа. 

3 



Контрольно-счетная палата осуществляет свою деятельность на основе 
принципов законности, объективности, эффективности, независимости и 
гласности. 

Основными приоритетными направлениями в деятельности Контрольно-
счетной палаты являются обеспечение прозрачности бюджетного процесса, 
повышение эффективности использования бюджетных ресурсов. 

В 2016 году Контрольно-счетная палата осуществила комплекс 
контрольных и экспертно-аналитических мероприятий, результаты которых 
позволили оценить действенность мер, принимаемых органами местного 
самоуправления, эффективность использования бюджетных средств, 
направляемых на реализацию важнейших задач местного значения. 

Приоритетной задачей контрольных и экспертно-аналитических 
мероприятий Контрольно-счетной палаты являлся контроль за формированием 
и исполнением бюджета Осинниковского городского округа. 

Планом работы на 2016 год было предусмотрено проведение контрольных 
и экспертно-аналитических мероприятий, а также мероприятий 
информационного характера. 

Все запланированные мероприятия исполнены в полном объеме. 
Все в 2016 году проведено 27 мероприятий, в том числе: 
15 контрольных (из них 4 совместных) и 12 экспертно-аналитических 

мероприятий. 
Среди экспертно-аналитических мероприятий, подготовленных в 2016 

году, особое место занимает заключение о внешней проверке «Отчета об 
исполнении бюджета Осинниковского городского округа за 2015 год» и 
заключение по проекту решения Совета народных депутатов Осинниковского 
городского округа «О бюджете Осинниковского городского округа на 2017 и 
плановый период 2018-2019 годов». 

Контрольно-счетная палата, как контрольный орган муниципального 
образования, осуществляет предварительный, текущий и последующий 
контроль. 

Важным направлением в работе Контрольно-счетной палаты продолжает 
оставаться экспертно-аналитическая деятельность. 

Данная система контроля входит в основные составляющие бюджетного 
процесса в виде непрерывного контроля за исключением местного бюджета 
каждого финансового года, реализуемого на трех последовательных стадиях: 

- стадия предварительного контроля бюджетов на очередной финансовых 
год; 

- стадия оперативного контроля непосредственно в ходе исполнения 
местного бюджета текущего финансового года; 

- стадия последующего контроля уже исполненного бюджета за отчетный 
финансовый год. 

Контрольная деятельность осуществлялась в направлениях по контролю 
доходов и расходов бюджета Осинниковского городского округа. 

В соответствии с Бюджетным кодексом, Уставом Осинниковского 
городского округа, Положением о Контрольно-счетной палате, решением 
Осинниковского городского Совета народных депутатов «Об утверждении 
Положения «О бюджетном процессе в муниципальном образовании -

4 



Осинниковский городской округ» от 22.10.2013 г № 11-МНА (с изменениями) 
(далее - Положение о бюджетном процессе) контрольно-счетная палата 
является участником всех этапов бюджетного процесса. 

Контрольно-счетная палата осуществляет следующие полномочия: 
1) контроль за исполнением городского бюджета; 
2) экспертиза проектов городского бюджета; 
3) внешняя проверка годового отчета об исполнении городского бюджета; 
4) организация и осуществление контроля за законностью, 

результативностью (эффективностью и экономностью) использования средств 
городского бюджета, а также средств, получаемых городским бюджетом из 
иных источников, предусмотренных законодательством Российской 
Федерации; 

5) контроль за соблюдением установленного порядка управления и 
распоряжения имуществом, находящимся в муниципальной собственности 
Осинниковского городского округа, в том числе охраняемыми результатами 
интеллектуальной деятельности и средствами индивидуализации, 
принадлежащими муниципальному образованию; 

6) оценка эффективности предоставления налоговых и иных льгот и 
преимуществ, бюджетных кредитов за счет средств городского бюджета, а 
также оценка законности предоставления муниципальных гарантий и 
поручительств или обеспечения исполнения обязательств другими способами 
по сделкам, совершаемым юридическими лицами и индивидуальными 
предпринимателями за счет средств городского бюджета и имущества, 
находящегося в муниципальной собственности; 

7) финансово-экономическая экспертиза проектов муниципальных 
правовых актов (включая обоснованность финансово-экономических 
обоснований) в части, касающейся расходных обязательств Осинниковского 
городского округа, а также муниципальных программ; 

8) анализ бюджетного процесса в муниципальном образовании и 
подготовка предложений, направленных на его совершенствование; 

9) подготовка информации о ходе исполнения городского бюджета, о 
результатах проведенных контрольных и экспертно-аналитических 
мероприятий и представление такой информации в Совет народных депутатов 
Осинниковского городского округа (далее - городской Совет) и Главе 
Осинниковского городского округа; 

10) участие в пределах полномочий в мероприятиях, направленных на 
противодействие коррупции; 

11) иные полномочия в сфере внешнего муниципального финансового 
контроля, установленные федеральными законами, законами Кемеровской 
области, Уставом Осинниковского городского округа и нормативными 
правовыми актами городского Совета. 

Внешний муниципальный финансовый контроль осуществляется 
Контрольно-счетной палатой в отношении органов местного самоуправления, 
организаций всех форм собственности, получающих или использующих 
средства бюджета Осинниковского городского округа (далее - бюджет города), 
а также использующих муниципальную собственность. 

Комплекс контрольных и экспертно-аналитических мероприятий, 

5 



осуществляемых в рамках предварительного, оперативного и последующего 
контроля, составляет единую систему контроля за формированием и 
исполнением бюджета Осинниковского городского округа. 

Также помимо контрольных и экспертно-аналитических мероприятий 
Контрольно-счетная палата осуществляет и другую деятельность как 
юридическое лицо и обязана вести бюджетный учет и отчетность, кадровую 
работу, договорную работу, закупочную деятельность, методическое 
обеспечение, работу с официальным сайтом КСП. Председатель Контрольно-
счетной палаты также участвует в заседаниях комитетов, слушаниях и сессиях 
Совета народных депутатов. 

Таким образом, финансовый контроль осуществляется в форме 
контрольных и экспертно-аналитических мероприятий. Независимо от 
тематики и объектов, ключевой задачей каждого мероприятия ставилась оценка 
эффективности использования бюджетных средств и муниципальной 
собственности. 

3. Контрольная деятельность 
В 2016 году Контрольно-счетной палатой проведено 11 контрольных 

мероприятий и 4 внеплановых контрольных мероприятий. 
Основные показатели, характеризующие результаты проведенных 

Контрольно-счетной палатой в 2016 году контрольных мероприятий, 
приведены в таблице (приложение №1). 

В отчетном периоде проведены проверки целевого использования бюджета 
на общую сумму 482 391,0 тыс. рублей, в том числе: 
- по доходам - 261 036,2 тыс. руб. 
- по расходам - 221 354,8 тыс. руб. 

План деятельности в части проведения контрольных мероприятий 
сформирован с учетом предложений и заданий Осинниковского городского 
Совета народных депутатов и Главы Осинниковского городского округа. 

Контрольные мероприятия проведены в отношении следующих объектов: 
- Муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования 

«Дом детского творчества» 
- Муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение 

Детский сад №5 «Рябинка» 
- Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение 

Детский сад №25 «Золотой петушок» 
- Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение 

Детский сад №35 «Колокольчик» присмотра и оздоровление детей 
- Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение 

Детский сад №9 «Светлячок» 
- Муниципальное бюджетное образовательное учреждение «Лицей №36» 
- Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Основная 

общеобразовательная школа №3 имени П.И. Ефимова» 
- Муниципальное бюджетное образовательное учреждение «Средняя 

общеобразовательная школа №31» 
- Муниципальное бюджетное образовательное учреждение «Средняя 

общеобразовательная школа №35» 

6 



- Муниципальное бюджетное учреждение культуры «Осинниковский 
городской краеведческий музей» администрации Осинниковского городского 
округа 

- Муниципальное унитарное предприятие «Электротранспорт» город 
Осинники 

Кроме того, в 2016 году было проведено 4 внеплановых контрольных 
мероприятий по вопросам: 

- проверка размера заработной платы и соотношения заработной платы 
руководителя и сотрудников муниципального автономного дошкольного 
учреждения «Центр развития ребенка - детский сад №54 «Малыш», 
исполнение условий заключенных контрактов для муниципальных нужд за 
2015 год, полноты поступления и расходования родительской платы за 2015 
год. 

проверка финансово-хозяйственной деятельности муниципального 
унитарного предприятия «Многоотраслевое коммунальное хозяйство», 

- проверка финансово-хозяйственной деятельности муниципального 
унитарное предприятия «Дорога» за 2015 год. 

проверка финансово-хозяйственной деятельности Управления 
социальной защиты населения администрации Осинниковского городского 
округа. 

По результатам проведенных контрольных мероприятий Контрольно-
счетной палатой Осинниковского городского округа выявлены нарушения в 
финансово-бюджетной сфере. Основными видами финансовых нарушений 
являются: 

нарушения при управлении и распоряжении муниципальной 
собственностью; 

- нарушения в сфере бухгалтерского и бюджетного учета и отчетности; 
нарушения порядка осуществления расходов на выплату 

стимулирующего характера работникам учреждений (формирование и работа 
премиальных комиссий, оформление их результатов, обоснованность 
осуществления стимулирующих выплат, применение показателей 
стимулирования); 

- нарушения порядка осуществления расходов на оплату труда работников 
учреждений по совместительству, при совмещении профессий (должностей), за 
выполнение обязанностей временно отсутствующего работника; 

- нарушение порядка выдачи в подотчет денежных (наличные средства 
выдавались без заявления подотчетного лица, визы директора на выдачу в 
подотчет определенной суммы). Авансовые отчеты составлены с нарушениями 
(отсутствуют чеки, копии чеков, товарные чеки не заполнены, даты не 
соответствуют авансовым отчетам, отсутствуют печати). 

Причинами установленных нарушений являлось несоблюдение требований 
действующего законодательства и ненадлежащий контроль за использованием 
денежных средств, в частности: нарушения Бюджетного кодекса Российской 
Федерации, Федерального закона от 06.12.2011 №402-ФЗ «О бухгалтерском 
учете» и другие. 

При проведении контрольных мероприятий одним из обязательных 
вопросов ставилась проверка законности операций по приобретению, 

7 



использованию и выбытию имущества, правильности, полноты и 
достоверности отражения в учете. 

По результатам проведенных контрольных мероприятий Контрольно-
счетной палатой направлено: 

- в адрес Председателя Совета народных депутатов Осинниковского 
городского округа - 15 отчетов; 

- в адрес Главы Осинниковского городского округа - 15 отчетов. 
В адрес руководителей проверяемых организаций, учреждений было 

направлено 15 представлений, в которых содержались предложения по 
устранению выявленных нарушений действующего законодательства и 2 
предписания. 

4. Экспертно-аналитическая деятельность 
Приоритетным направлением деятельности Контрольно-счетной палаты 

является экспертно-аналитическая работа, которая требует от сотрудников 
серьезных временных и интеллектуальных затрат, поскольку предполагает 
глубокое исследование финансовой составляющей, оценку экономической 
целесообразности, а также анализ нормативно-правовых актов. 

В соответствии с Бюджетным кодексом, Положением о бюджетном 
процессе, Планом деятельности в 2016 году Контрольно-счетной палатой 
проведено 12 экспертно-аналитических мероприятий. 

В рамках реализации полномочий по проведению анализа бюджетного 
процесса и контролю за исполнением бюджета Осинниковского городского 
округа проведена внешняя проверка годовой отчетности главных 
администраторов средств городского бюджета и внешняя проверка отчета об 
исполнении бюджета Осинниковского городского округа за 2015 год. 

Анализ исполнения бюджета по доходам проведен по видам доходов 
(налоговые, неналоговые, безвозмездные поступления). Большую часть 
доходов городского бюджета (78,87%) за 2015 год составляли безвозмездные 
поступления от других бюджетов бюджетной системы Российской 
Федерации. В соответствии с отчётом об исполнении бюджета утверждённые 
бюджетные назначения по доходам бюджета Осинниковского городского 
округа на 2015 год составили 1 699 740,3 тыс. руб. Фактически по состоянию на 
01.01.2016 г. исполнение бюджета Осинниковского городского округа по 
доходам составило 1 653 053,3 тыс. руб. или 97,26%. 

Анализ исполнения бюджета по расходам проведен по разделам, 
подразделам и целевым статьям кодов бюджетной классификации РФ. 
Утвержденные бюджетные назначения по расходам с учётом внесённых 
изменений составили 1 789 948,9 тыс. руб. В соответствии с отчётом об 
исполнении бюджета расходы исполнены в сумме 1 649 135,1 тыс. руб., что по 
отношению к утверждённым бюджетным назначениям составило 92,14%. 

Приоритетными направлениями расходов бюджета Осинниковского 
городского округа за 2015 год являлись расходы на образование, на жилищно-
коммунальное хозяйство, социальную политику, которые составили 73,95% от 
общего объёма расходов бюджета городского округа. Это свидетельствует о 
сохранении социальной направленности городского бюджета, что 
соответствует задачам, поставленным в бюджетных посланиях Президента 

8 



Российской Федерации, Губернатора Кемеровской области и Главы 
Осинниковского городского округа. 

В соответствии с утвержденным бюджетом на 2015 г. было предусмотрено 
финансирование расходов по 33-м муниципальным программам. Согласно 
отчету об исполнении бюджета г. Осинники за 2015 г. расходы по 33-м 
муниципальным программам профинансированы на сумму 1 570 881 тыс. руб. 

В соответствии со 157 ст. Бюджетного Кодекса Российской Федерации, 
Положения «О бюджетном процессе в Осинниковском городском округе» 
Контрольно-счетной палатой проведена экспертиза проекта бюджета 
Осинниковского городского округа на 2017 год и плановый период 2018-2019 
годов. 

По результатам проведенной экспертизы подготовлено заключение на 
проект решения «О бюджете Осинниковского городского округа на 2017 и 
плановый период 2018-2019 годов». 

В рамках предварительного контроля за формированием бюджета 
Осинниковского городского округа на 2017 год и плановый период 2018 и 2019 
годов Контрольно-счетной палатой: 

1. Проанализированы основные показатели прогноза социально-
экономического развития Осинниковского городского округа на 2017 год и 
плановый период 2018 и 2019 годов; 

2. Осуществлена проверка соответствия представленного проекта решения 
Совета народных депутатов Осинниковского городского округа «О бюджете 
Осинниковского городского округа на 2017 и плановый период 2018-2019 
годов» действующему законодательству. 

По результатам внешней проверки отчета об исполнении бюджета города, 
включая внешнюю проверку бюджетной отчетности главных администраторов 
бюджетных средств даны рекомендации: 

соответствующим службам администрации города и главным 
администраторам бюджетных средств принять меры по усилению внутреннего 
контроля, в том числе в части составления бюджетной отчетности и повышения 
ее качества. 

главным администраторам бюджетных средств (главным 
администраторам доходов бюджета, главным распорядителям бюджетных 
средств) не допускать выявленных внешней проверкой нарушений 
нормативных требований и недостатков при составлении бюджетной 
отчетности. При составлении бюджетной отчетности уделять внимание 
изучению действующего законодательства и внесенным в него изменениям, 
особое внимание обращать на Особенности составления бюджетной 
отчетности, установленные финансовым управлением города Осинники. 

Главным администраторам доходов бюджета: 
- принять меры по снижению дебиторской задолженности по доходам в 

целях увеличения поступлений в доход бюджета города; 
- исключить суммы невыясненных поступлений в доходы бюджета города; 
- провести анализ причин снижения поступлений доходов от оказания 

платных услуг (работ) в бюджет города; 
- продолжить работу по оптимизации поступлений доходов в бюджет 

города и изысканию резервов пополнения собственной доходной базы города; 

9 



принять меры по повышению эффективности управления 
муниципальным имуществом и поступления неналоговых доходов от 
использования муниципальной собственности в бюджет города. 

Главным распорядителям бюджетных средств: 
принять меры к минимизации кредиторской и дебиторской 

задолженности при использовании средств бюджета города; 
- не допускать отвлечение бюджетных средств, приводящее к образованию 

дебиторской задолженности, в том числе нереальной к взысканию; 
- повысить качество планирования бюджетных назначений, своевременно 

вносить изменения в бюджетную роспись на соответствующий финансовый год 
в целях исключения (уменьшения) неисполненных бюджетных назначений; 

- инициировать внесение соответствующих изменений в нормативные 
правовые акты органов местного самоуправления, утвердившие 
муниципальные программы, в части объемов финансирования с целью 
соответствия показателям исполнения муниципальных программ; 

- при исполнении расходной части бюджета обеспечить эффективное 
(результативное и экономное) использование бюджетных средств. 

В соответствии с Положением о Контрольно-счетной палате в 
Осинниковский городской Совет народных депутатов и Главе Осинниковского 
городского округа представлялись результаты проведенных экспертно-
аналитических мероприятий в форме заключений. 

Результаты внешней проверки годового отчета об исполнении бюджета 
города рассмотрены на заседаниях комиссий Совета народных депутатов 
Осинниковского городского округа. 

5. Информационная работа 
Контрольно-счетной палаты Осинниковского городского округа 
Важным элементом работы Контрольно-счетной палаты Осинниковского 

городского округа является взаимодействие с представительными и 
исполнительными органами власти Осинниковского городского округа. 
Важность взаимодействия исходит из общей потребности соблюдения всеми 
участниками бюджетного процесса целевого и эффективного использования 
средств городского бюджета. С этой целью информация о результатах 
контрольных мероприятий, проведенных Контрольно-счетной палатой, 
направляется в Осинниковский городской Совет народных депутатов и Главе 
Осинниковского городского округа по каждому проведенному мероприятию. 

Контрольно-счетная палата Осинниковского городского округа является 
получателем бюджетных средств и имеет лицевой счет, открытый в 
Управлении Федерального казначейства по Кемеровской области. В отчетном 
году составлена Контрольно-счетной палатой и утверждена главным 
распорядителем - администрацией Осинниковского городского округа 
бюджетная смета. Проводилась текущая работа по предоставлению заявок на 
финансирование, начислению заработной платы, оплате по принятым 
обязательствам, приему к учету средств и материальных запасов. 

Главному распорядителю бюджетных средств в течение 2016 года 
представлена годовая (за 2015 год), а также месячная и квартальная бюджетная 
отчетность получателя бюджетных средств. 

10 



Кроме того, сдана отчетность (годовая за 2015 год, квартальная): 
- в ИФНС №5 по Кемеровской области 
- в отдел сбора и обработки статистической информации №2 в г. Осинники 
- в Управление Пенсионного фонда России в г. Осинники Кемеровской 

области 
- в Филиал №15 Государственного учреждения - Кузбасское региональное 

отделение Фонда социального страхования РФ. 
План деятельности Контрольно-счетной палаты Осинниковского 

городского округа на 2017 год подготовлен с учетом предложений Главы 
Осинниковского городского округа и Совета народных депутатов, рассмотрен и 
утвержден 30.11.2016 г. на сессии Совета народных депутатов Осинниковского 
городского округа (решение от 30.11.2016 г. №528). 

6. Основные выводы за 2016 год и приоритетные направления 
деятельности на 2017 год 

В отчетном году Контрольно-счетная палата обеспечила реализацию цели 
и полномочий, возложенных на нее Бюджетным кодексом Российской 
Федерации, федеральным законодательством, нормативными правовыми 
актами субъекта Российской Федерации и муниципального образования, 
Положением о Контрольно-счетной палате Осинниковского ^городского округа. 

План работы Контрольно-счетной палаты на 2016 год по направлениям 
деятельности внешнего финансового контроля выполнен. 

В 2016 году деятельность Контрольно-счетной палаты была направлена на 
повышение эффективности контроля органов местного самоуправления 
Осинниковского городского округа, организаций и учреждений. 

Планом работы Контрольно-счетной палаты на 2016 год, утвержденным 
Осинниковским городским Советом народных депутатов, предусматривалось 
проведение контрольных мероприятий в сфере бюджетных отношений, в сфере 
управления и распоряжения городской собственностью, контроль целевого и 
эффективного использования средств, направляемых на решение задач 
социально-экономического развития города, а также муниципальной 
собственности. 

Приоритетным направлением деятельности Контрольно-счетной палаты в 
2017, как и в предыдущие периоды, является работа по профилактике и 
предупреждению нарушений действующего законодательства при 
расходовании бюджетных средств и управлении муниципальной 
собственностью: 

- в условиях реализации программно-целевого принципа планирования и 
исполнения бюджета требуется дальнейшее повышение качества экспертно-
аналитических мероприятий, направленных на профилактику и 
предупреждение нарушений, совершенствование методов анализа 
формирования и исполнения бюджета; 

- комплексный анализ муниципальных программ, включая оценку 
сбалансированности их целей, задач, мероприятий и финансовых ресурсов, а 
также соответствия этих программ долгосрочным целям социально-
экономического развития Осинниковского городского округа 

Продолжится контроль сохранности и использования по назначению 

11 



муниципального имущества, работа по совершенствованию внешнего 
муниципального финансового контроля в городе с учетом вносимых в 
действующее законодательство изменений. 

В ходе контрольных и экспертно-аналитических мероприятий будет 
уделяться особое внимание качеству планирования бюджетных ассигнований, а 
также эффективности (экономности и результативности) бюджетных расходов. 
Продолжится работа по проверке правильности формирования и 
эффективности использования муниципальной собственности, а так же 
проводиться работа, направленная на совершенствование бюджетного процесса 
при формировании и исполнении бюджета города. 

С отчетом Контрольно-счетной палаты Осинниковского городского округа 
по итогам работы за 2016 год можно ознакомиться на интернет-сайте 
(страница официального сайта муниципального образования - Осинниковский 
городской округ). 

Председатель Контрольно-счетной палать 
Осинниковского городского округа Л.А. Суховольская 

12 



Приложение №1 к отчету о деятельности 
Контрольно-счетной палаты 
Осинниковского городского округа 

Сведения о результатах контрольных и экспертно-аналитических мероприятиях за 2016 год 
Контрольно-счетной палатой Осинниковского городского округа 

№ 
п/п 

Дата про-
верки 

Контрольное мероприятие Результаты проверки Меры по результатам проверки 

Контрольные мероприятия 
1 15.01.2016 Совместная проверка размера заработной 

платы и соотношения заработной платы 
руководителя и сотрудников муниципаль-
ного автономного дошкольного учрежде-
ния «Центр развития ребенка - детский сад 
№54 «Малыш», исполнения условий за-
ключенных контрактов для муниципаль-
ных нужд за 2015 год, полноты поступле-
ния и расходования родительской платы за 
2015 год 

Заведующей МАДОУ «ЦРР 
ДС № 54 «Малыш» выдана 
справка по итогам проверки 

Комиссией выявлены следующие нарушения: 
- нарушения в сфере бухгалтерского и бюджетного учета и отчетности 
- нарушения порядка осуществления расходов на выплату стимулирующего характе-
ра работникам 
- нарушения порядка осуществления расходов на оплату труда работников учрежде-
ний 
- факты завышения цен в заключенных договорах на продукты питания по сравнению 
с рыночными ценами 

2 25.01.2016 Внеплановая проверка финансово-
хозяйственной деятельности МУП «МКХ», 
МУП «Дорога» с 01.01.2015 по 31.12.2015 

Директору МУП «МКХ» 
Директору МУП «Дорога» 
выдан акт проверки 

Выявленных нарушений нет 

3 16.02.2016 Контрольное мероприятие «Проверка фи-
нансово - хозяйственной деятельности в 
2015г.» в МБОУ «Лицей № 36» (г. Осин-
ники) 

Директору МБОУ «Лицей 
№36» выдан акт проверки 

Выявленных нарушений нет 

4 23.03.2016 Контрольное мероприятие «Проверка фи-
нансово - хозяйственной деятельности за 
2015 г.» в муниципальном бюджетном об-
разовательном учреждении «Средняя об-
щеобразовательная школа №31» 

Директору МБОУ «СОШ 
№31» выдан акт проверки 

Директору МБОУ «СОШ №31» выдано предписание на устранение выявленных на-
рушений, отчет об устранении нарушений представлен: 
- согласно Положения «О распределении стимулирующей части фонда оплаты труда 
муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Средняя общеоб-
разовательная школа №31» разовые выплаты (материальная помощь) осуществлялась 
Климко H.B. в течение отчетного периода с января по май 2015 года ежемесячно, на 
общую румму 11 000,00 (Одиннадцать тысяч) рублей. 

5 19.04.2016 Контрольное мероприятие «Проверка фи-
нансово - хозяйственной деятельности за 
2015 г.» в муниципальном бюджетном об-
разовательном учреждении «Средняя об-
щеобразовательная школа №35» 

Директору МБОУ «СОШ 
№35» выдан акт проверки 

Выявленных нарушений нет 

6 18.05.2016 Контрольное мероприятие «Проверка фи-
нансово — хозяйственной деятельности за 
2015 г.» в муниципальном бюджетном об-
щеобразовательном учреждении «Основ-

Директору «ООШ №3» им. 
П.И. Ефимова выдан акт 
проверки 

Директору «ООШ №3» им. П.И. Ефимова выдано предписание на устранение выяв-
ленных нарушений, отчет об устранении нарушений представлен: 
- в нарушение Указаний ЦБ РФ от 11.03.2014 г. №3210 приказ о назначение подот-
четного лица для получения наличных денежных средств из кассы к проверке не пре-

1 



ная общеобразовательная школа №3 имени 
П.И. Ефимова» 

доставлен. 
- в нарушение подпункта «ж» пункта 2 постановления Минтруда России от 30 июня 
2003 г. №41 руководителю образовательного учреждения разрешается выполнение 
преподавательской работы в том же образовательном учреждении без занятия штат-
ной должности, поскольку для этого не требуется заключения трудового договора. 
Условия выполнения руководителем образовательного учреждения преподаватель-
ской работы и оплата за нее предусматриваются с согласия работодателя. Согласие 
работодателя к проверке не представлено. Излишне выплаченные средства Ломаки-
ной О.И в сумме 6 767,00 руб. вернуть в кассу учреждения. 

7 06.06.2016 Контрольное мероприятие «Проверка фи-
нансово - хозяйственной деятельности за 
2015 г.» в муниципальном бюджетном уч-
реждении культуры «Осинниковский го-
родской краеведческий музей» админист-
рации Осинниковского городского округа 

Директору МБУК «ОГКМ» 
выдан акт проверки 

Директору МБУК «ОГКМ» принять к сведению данное нарушение: 
- в нарушение части 1 статьи 131 Гражданского кодекса РФ, статьи 4 Федерального 
закона от 21.07.1997 № 122-ФЗ "О государственной регистрации прав на недвижи-
мость и сделок с ним", организацией не зарегистрировано в установленном порядке 
право оперативного управления 

8 08.07.2016 Контрольное мероприятие «Проверка фи-
нансово - хозяйственной деятельности за 
2015 г.» в муниципальном бюджетном уч-
реждении дополнительного образования 
«Дом детского творчества» 

И.о. директору МБУДО 
«ДДТ» выдан акт проверки 

И.о. директору МБУДО «ДДТ» рекомендовано: 
- стимулирующие выплаты работникам производить с учетом всего перечня критери-
ев оценки деятельности педагогов, в целях стимулирования работников к более каче-
ственному, эффективному, результативному труду в соответствии с Положением о 
стимулирующих выплатах. 
- усилить внутриучрежденческий контроль за наполняемостью групп, кружков и ра-
бочим временем педагогов. 
- привести трудовые договора, заключенные между учреждением и работниками в 
соответствии с Трудовым кодексом РФ и действующим законодательством 
- изменения о внесении в штатное расписание согласовывать с Учредителем. 

9 07.09.2016 Контрольное мероприятие «Проверка фи-
нансово - хозяйственной деятельности за 
2015 г. — 1 кварта 2016 г.» в муниципаль-
ном бюджетном дошкольном образова-
тельном учреждении Детский сад №9 
«Светлячок» 

Заведующей МБДОУ Дет-
ский сад №9 «Светлячок» 
выдан акт проверки 

Выявленных нарушений нет 

10 07.09.2016 Контрольное мероприятие «Проверка фи-
нансово - хозяйственной деятельности за 
2015 г. - 1 кварта 2016 г.» в муниципаль-
ном бюджетном дошкольном образова-
тельном учреждении Детский сад №35 
«Колокольчик» присмотра и оздоровления 
детей 

Заведующей МБДОУ Дет-
ский сад №35 «Колоколь-
чик» выдан акт проверки 

Выявленных нарушений нет 

11 10.10.2016 Внеплановое контрольное мероприятие 
«Проверка финансово-хозяйственной дея-
тельности» Управления социальной защи-
ты населения администрации Осинников-
ского городского округа 

Начальнику Управления 
социальной защиты населе-
ния Администрации Осин-
никовского городского окру-
га предоставлена справка по 
итогам проверки 

Выявленных нарушений нет 

2 



12 24.10.2016 Контрольное мероприятие «Проверка фи-
нансово - хозяйственной деятельности за 
2015 г. - 1 кварта 2016 г.» в муниципаль-
ном бюджетном дошкольном образова-
тельном учреждении Детский сад №25 «Зо-
лотой петушок» 

Заведующей МБДОУ 
Детский сад №25 «Золотой 
петушок» выдан акт провер-
ки 

Выявленных нарушений нет 

13 23.11.2016 Контрольное мероприятие «Проверка фи-
нансово - хозяйственной деятельности за 4 
квартал 2015 г. и 9 месяцев 2016 г.» в му-
ниципальном автономном дошкольном 
образовательном учреждении Детский сад 
№5 «Рябинка» 

Заведующей МАДОУ Дет-
ский сад №5 «Рябинка» вы-
дан акт проверки 

Выявленных нарушений нет 

14 13.12.2016 Контрольное мероприятие «Проверка фи-
нансово-хозяйственной деятельности Му-
ниципального унитарного предприятия 
«Электротранспорт» город Осинники с 
01.01.2016 г. по 30.11.2016 г. 

Директору МУП «Электро-
транспорт» г. Осинники вы-
дан акт проверки 

Директору МУП «Электротранспорт» г. Осинники принять в работу следующие на-
рушения: 
- в нарушение ФЗ от 06.12.2011г. № 402-Ф3 «О бухгалтерском учете», наличные сред-
ства выдавались без заявления подотчетного лица, визы директора на выдачу в под-
отчет определенной суммы. Авансовые отчеты составлены с нарушениями (отсутст-
вуют чеки, копии чеков, товарные чеки не заполнены) 
- в нарушение Федерального закона от 10 декабря 1995 г. №196-ФЗ «О безопасности 
дорожного движения», приказа Минтранса Российской Федерации от 18 сентября 
2008 года №152 «Об утверждении обязательных реквизитов и порядка заполнения 
путевых листов» в путевых листах отсутствуют дата, время и показания одометра при 
выезде транспортного средства с постоянной стоянки и его заезде на постоянную сто-
янку проставляемую уполномоченными лицами, назначенными решением руководи-
теля предприятия 
- в нарушении требований статьи 131 Гражданского кодекса Российской Федерации, 
статьи 4 Федерального закона от 21.07.1997 №122-ФЗ «О государственной регистра-
ции прав на недвижимое имущество и сделок с ним» не зарегистрировано право хо-
зяйственного ведения на объектах недвижимого имущества 

Экспертно-аналитические мероприятия 
Внешняя проверка годовых отчетов главных распорядителей бюджетных средств Осинниковского городского округа 
1 март Администрация Осинниковского городско-

го округа 
Главным распорядителям 
выданы заключения по ре-
зультатам внешней провер-
ки годовой отчетности за 
2015 год 

Выявленных нарушений нет 
- Бюджетная отчетность за 2015 год представлена главными распорядителями в Кон-
трольно-счетную палату Осинниковского городского округа в установленный срок, в 
полном объеме 
- Бюджетные назначения по расходам, отраженные в представленной отчетности со-
ответствуют показателям уточненной росписи на 2015 год 
- Показатели ф.0503130 «Баланс главного распорядителя, распорядителя, получателя 
бюджетных средств, главного администратора, администратора источников финанси-
рования дефицита бюджетов, главного распорядителя (распорядителя), получателя 
средств бюджета», ф.0503730 «Баланс государственного (муниципального) учрежде-
ния» соответствуют показателям остальным форм 
- Контрольные соотношения главными распорядителями по всем формам соблюдены 

2 март Контрольно-счетная палата Осинниковско-
го городского округа 

Главным распорядителям 
выданы заключения по ре-
зультатам внешней провер-
ки годовой отчетности за 
2015 год 

Выявленных нарушений нет 
- Бюджетная отчетность за 2015 год представлена главными распорядителями в Кон-
трольно-счетную палату Осинниковского городского округа в установленный срок, в 
полном объеме 
- Бюджетные назначения по расходам, отраженные в представленной отчетности со-
ответствуют показателям уточненной росписи на 2015 год 
- Показатели ф.0503130 «Баланс главного распорядителя, распорядителя, получателя 
бюджетных средств, главного администратора, администратора источников финанси-
рования дефицита бюджетов, главного распорядителя (распорядителя), получателя 
средств бюджета», ф.0503730 «Баланс государственного (муниципального) учрежде-
ния» соответствуют показателям остальным форм 
- Контрольные соотношения главными распорядителями по всем формам соблюдены 

3 март Управление образования администрации 
Осинниковского городского округа 

Главным распорядителям 
выданы заключения по ре-
зультатам внешней провер-
ки годовой отчетности за 
2015 год 

Выявленных нарушений нет 
- Бюджетная отчетность за 2015 год представлена главными распорядителями в Кон-
трольно-счетную палату Осинниковского городского округа в установленный срок, в 
полном объеме 
- Бюджетные назначения по расходам, отраженные в представленной отчетности со-
ответствуют показателям уточненной росписи на 2015 год 
- Показатели ф.0503130 «Баланс главного распорядителя, распорядителя, получателя 
бюджетных средств, главного администратора, администратора источников финанси-
рования дефицита бюджетов, главного распорядителя (распорядителя), получателя 
средств бюджета», ф.0503730 «Баланс государственного (муниципального) учрежде-
ния» соответствуют показателям остальным форм 
- Контрольные соотношения главными распорядителями по всем формам соблюдены 

4 март Управление культуры Осинниковского 
городского округа 

Главным распорядителям 
выданы заключения по ре-
зультатам внешней провер-
ки годовой отчетности за 
2015 год 

Выявленных нарушений нет 
- Бюджетная отчетность за 2015 год представлена главными распорядителями в Кон-
трольно-счетную палату Осинниковского городского округа в установленный срок, в 
полном объеме 
- Бюджетные назначения по расходам, отраженные в представленной отчетности со-
ответствуют показателям уточненной росписи на 2015 год 
- Показатели ф.0503130 «Баланс главного распорядителя, распорядителя, получателя 
бюджетных средств, главного администратора, администратора источников финанси-
рования дефицита бюджетов, главного распорядителя (распорядителя), получателя 
средств бюджета», ф.0503730 «Баланс государственного (муниципального) учрежде-
ния» соответствуют показателям остальным форм 
- Контрольные соотношения главными распорядителями по всем формам соблюдены 

5 март Управление здравоохранения администра-
ции Осинниковского городского округа 

Главным распорядителям 
выданы заключения по ре-
зультатам внешней провер-
ки годовой отчетности за 
2015 год 

Выявленных нарушений нет 
- Бюджетная отчетность за 2015 год представлена главными распорядителями в Кон-
трольно-счетную палату Осинниковского городского округа в установленный срок, в 
полном объеме 
- Бюджетные назначения по расходам, отраженные в представленной отчетности со-
ответствуют показателям уточненной росписи на 2015 год 
- Показатели ф.0503130 «Баланс главного распорядителя, распорядителя, получателя 
бюджетных средств, главного администратора, администратора источников финанси-
рования дефицита бюджетов, главного распорядителя (распорядителя), получателя 
средств бюджета», ф.0503730 «Баланс государственного (муниципального) учрежде-
ния» соответствуют показателям остальным форм 
- Контрольные соотношения главными распорядителями по всем формам соблюдены 

6 март Управление по физической культуре, спор-
ту и молодежной политики администрации 
Осинниковского городского округа 

Главным распорядителям 
выданы заключения по ре-
зультатам внешней провер-
ки годовой отчетности за 
2015 год 

Выявленных нарушений нет 
- Бюджетная отчетность за 2015 год представлена главными распорядителями в Кон-
трольно-счетную палату Осинниковского городского округа в установленный срок, в 
полном объеме 
- Бюджетные назначения по расходам, отраженные в представленной отчетности со-
ответствуют показателям уточненной росписи на 2015 год 
- Показатели ф.0503130 «Баланс главного распорядителя, распорядителя, получателя 
бюджетных средств, главного администратора, администратора источников финанси-
рования дефицита бюджетов, главного распорядителя (распорядителя), получателя 
средств бюджета», ф.0503730 «Баланс государственного (муниципального) учрежде-
ния» соответствуют показателям остальным форм 
- Контрольные соотношения главными распорядителями по всем формам соблюдены 

3 



7 март Управление социальной защиты населения 
администрации Осинниковского городско-
го округа 

8 март Муниципальное казенное учреждение 
«Жилищно-коммунальное управление» 
администрации Осинниковского городско-
го округа 

9 март Комитет по управлению муниципальным 
имуществом администрации Осинников-
ского городского округа 

10 март Управление по контролю администрации 
Осинниковского городского округа 

11 апрель Подготовка заключения по результатам 
внешней проверки годового отчета об ис-
полнении бюджета муниципального обра-
зования - Осинниковский городской округ 
за 2015 год 

Подготовлено заключение Утвердить годовой отчет об исполнении бюджета муниципального образования — 
Осинниковский городской округ за 2015 год по следующим показателям: 
- общий объем доходов бюджета Осинниковского городского округа в сумме 
1 653 053,3 тыс. руб. 
- общий объем расходов бюджета Осинниковского городского округа в сумме 
1 649 135,1 тыс. руб. 
- профицит бюджета Осинниковского городского округа в сумме 3 918,20 тыс. руб. 

12 ноябрь Подготовка заключения на проект решения 
Совета народных депутатов «О бюджете 
муниципального образования - Осинни-
ковский городской округ на 2017 год и на 
плановый период 2018-2019 годов» 

Подготовлено заключение Основные характеристики Проекта бюджета предлагается утвердить в следующих 
объемах: 
на 2017 финансовый год: 
- по доходам - 1 179 375,5 тыс. рублей; 
- по расходам - 1 194 675,5 тыс. рублей; 
- по дефициту - 15 300,0 тыс. рублей, 
на 2018 финансовый год: 
- по доходам - 1 145 706,7 тыс. рублей; 
- по расходам - 1 161 006,7 тыс. рублей; 
- по дефициту -15 300,0 тыс. рублей; 

на 2019 финансовый год: 
- по доходам - 1 144 040,0 тыс. рублей; 
- по расходам - 1 159 340,0тыс. рублей; 
- по дефициту - 15 300,0 тыс. рублей. 

4 


